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1 Palveluntuottajaa koskevat tiedot 

 

Palveluntuottaja 
Kanta-Hämeen hyvinvointialue 
Pääkirjaamo: Viipurintie 1–3, 13200 Hämeenlinna 
omahame(at)omahame.fi 
03 629629 (vaihde) 

Palveluntuottajan Y-tunnus 
3221307–8 

Tulosalue 
Lastensuojelu 

Palveluyksikön nimi 
Mäkikujan perhetukikeskus 
Palveluyksikössä tuotettavat palvelut ja asiakaspaikkamäärä 
Lastensuojelun sijaishuolto, kaksi 7-paikkaista osastoa (yhteensä 14 paikkaa) 

Palveluyksikön tai toimipisteiden osoite tai osoitteet 
Mäkikuja 25, 11100 Riihimäki 

Palveluyksikön vastuuhenkilö 
Jarkko Salo 
Puhelin 
0504631521 
Sähköposti 
jarkkko.salo@omahame.fi 

Palveluyksikön muut vastuuhenkilöt ja yhteystiedot 
 

Omavalvontasuunnitelman laadinnan, toteuttamisen seurannan, päivittämisen ja julkaisemisen 
vastuuhenkilö tai henkilöt: Jarkko Salo, Satu Nevajärvi, Ville Koskiniemi 

Palveluyksikön riskienhallinnan vastuuhenkilö: Jarkko Salo 
 

Palveluyksikön valmius- ja jatkuvuudenhallinnasta ja niihin liittyvistä suunnitelmista vastaava henkilö: 
Jarkko Salo Yksikön lähijohtaja 

Palveluyksikön itsemääräämisoikeuden vahvistamiseksi laadittujen suunnitelmien ja ohjeiden 
vastuuhenkilö:Jarkko Salo 

 
Lääkehoitosuunnitelman laatimisen vastuuhenkilö: Jarkko Salo 

Lääkehoitosuunnitelman toteuttamisen ja seurannan sekä lääkehoidon asianmukaisuuden 
varmistamisen vastuuhenkilö: Jarkko Salo, Satu Nevajärvi, Ville Koskiniemi 

 
Palveluyksikön asiakastietojen käsittelystä ja siihen liittyvästä ohjeistuksesta vastaava johtaja: 
Jarkko Salo Yksikön lähijohtaja 

Tietoturvaohjeistuksen toteuttamisen vastuuhenkilö: Jarkko Salo 
 

Palveluyksikköä koskevien muistutusten käsittelijä: Sijais- ja jälkihuollon päällikkö Eija Luodes 
Sosiaaliasiavastaavan nimi ja yhteystiedot: Satu Loippo 
Takaisinsoittopalvelu puh. 03 629 3210 on auki maanantaista torstaihin klo 08:00 - 12:00. 
Yhteydenottopyyntö on mahdollista myös tekstiviestinä puhelinnumeroon 040 629 6190. 

 
Potilasasiavastaavan nimi ja yhteystiedot: Tiina Ketola-Mäcklin ja Kirsi Vilpa 
Takaisinsoittopalvelu puh. 03 629 3204 on auki maanantaista torstaihin klo 08:00 - 12:00. 
Yhteydenottopyyntö on mahdollista myös tekstiviestinä puhelinnumeroon 040 629 6191. 

mailto:jarkkko.salo@omahame.fi
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Tietosuojavastaava: Jaana Riikonen, tietosuojavastaava(at)omahame.fi. 

Ostopalveluna, alihankintana tai palveluseteleillä tuotetut palvelut 
ISS, siivouspalvelut, Oma-Hämeen valmistuskeittiö, ruokapalvelut, SOL kiinteistöpalvelut, 
vartiointipalvelut 

 
2 Omavalvontasuunnitelman laatiminen, toimeenpano ja seuranta 

 

Suunnitelman laadintaan tai päivitykseen osallistuneet 
☒ Henkilöstö on osallistunut omavalvontasuunnitelman laatimiseen 
☒ Asiakkaiden tai potilaiden ja läheisten osallisuus on huomioitu omavalvontasuunnitelman laatimisessa 

Suunnitelman päivitys 
Omavalvontasuunnitelma päivitetään aina kun toiminnassa tai ohjeistuksissa tapahtuu olennaisia 
muutoksia tai jos vastuuhenkilöitä vaihtuu. Omavalvontasuunnitelma tarkistetaan vähintään kerran 
vuodessa. Omavalvontasuunnitelman muutokset tiedotetaan aina henkilöstölle. 

Suunnitelman toimeenpano ja seuranta 
Omavalvontasuunnitelma päivitetään aina kun toiminnassa tai ohjeistuksissa tapahtuu olennaisia 
muutoksia tai jos vastuuhenkilöitä vaihtuu. Omavalvontasuunnitelma tarkistetaan vähintään kerran 
vuodessa. 
Omavalvonnan toteutumisesta laaditaan raportti neljän kuukauden välein. 

Julkisuus 
Yksikön omavalvontasuunnitelma ja omavalvonnan seurantaraportit ovat nähtävillä Oma Hämeen 
verkkosivuilla www.omahame.fi sekä yksikössä. 
Omavalvontasuunnitelma on nähtävissä Mäkikujan perhetukikeskuksen molempien osastojen yleisissä 
tiloissa ilmoitustauluilla. 

 
3 Toiminta-ajatus, toimintaperiaatteet ja johtaminen 

 

Yksikön tuottamat palvelut ja toiminta-ajatus 
Mäkikujan perhetukikeskus on Kanta-Hämeen hyvinvointialueen omistama lapsille ja nuorille tarkoitettu 
lastensuojelun sijaishuoltoyksikkö. Mäkikujan perhetukikeskuksessa on kaksi osastoa, vastaanotto-osasto 
Vanamo ja nuorten kuntouttava osasto Apila. Osastoilla on yhteensä 14 paikkaa. Osastoilla palvelua 
tarjotaan kiireellisesti sijoitetuille, avohuollon tukitoimin sijoitetuille ja huostaanotetuille Kanta-Hämeen 
hyvinvointialueen lapsille ja nuorille. 

 
Vastaanotto-osasto Vanamon työskentelyn tarkoituksena on perheen ja lapsen yleistilanteen kartoitus ja 
havainnointi sijoituksen aikana, minkä pohjalta arvioidaan asiakkaan jatkotuen tarve yhdessä 
sosiaalityöntekijän kanssa. Lisäksi lapselle nimitetään omaohjaajat. Toimintaa tukevat osastojen arkirytmi, 
viikkosuunnitelma ja perheen kanssa tehtävä työskentely. 

 
Nuorten kuntouttavalla osastolla Apilassa on tarkoitus turvata lapsen ikätasoinen kasvu ja kehitys sekä 
arjen toimivuus. Lisäksi toiminnan tavoitteena on tukea lapsen toimintakykyä ja yhteydenpitoa läheisiin 
ihmisiin. Apilan työn tavoitteena on tukea myös kotiuttamisen edellytyksiä ja nuoren itsenäistymisistä. 
Apilan toiminnassa olennaista on omaohjaajatyöskentely ja systeeminen työskentely nuoren verkostojen 
kanssa. 

http://www.omahame.fi/
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Mäkikujan toiminta-ajatusten taustalla vaikuttavat lainsäädännöstä, eettisistä periaatteista ja 
hyvinvointialueen strategisista linjauksista lähtevät periaatteet sekä tavoitteet. Lainsäädännön taustalla 
vaikuttavat perustuslain (731/1999) mukaiset yksilön perusoikeudet ja ihmisoikeussopimukset, kuten 
Suomen ratifioima YK:n lapsen oikeuksien sopimus. Lastensuojelua toteutettaessa lapsen etu on 
keskeinen toimintaa ohjaava periaate (LsL 4§). Lisäksi hallintolain mukaiset (434/2003) hyvän hallinnon 
periaatteet, kuten oikeudenmukaisuus, suhteellisuus ja luottamuksellisuus, ohjaavat Mäkikujan 
perhetukikeskusta. 

Arvot ja toimintaperiaatteet 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueen arvot ovat: 
Yhdenvertaisuus. Hyvinvointialueella järjestetään kaikille kantahämäläisille asukkaiden palvelutarpeen 
mukaan rakennetut palvelut siten, että asiakasryhmien väliset palveluerot minimoidaan. 
Asiakaslähtöisyys. Asiakas on keskipiste ja palvelut ovat asiakasta varten. Asiakaslähtöisyys merkitsee 
asiakkaan voimavaroista lähtevää osallisuutta ja kumppanuutta. Asiakas otetaan mukaan palvelujen 
kehittämiseen, suunnitteluun ja toimeenpanoon. Asiakkaan hyvinvointi tehdään yhdessä. 
Vaikuttavuus. Hyvinvointialueella käytetään näyttöön perustuvia vaikuttavimpia toimintatapoja, jotka 
luovat lisäarvoa asiakkaalle. Vaikuttavuus on toiminnan tai palvelun aikaansaama muutos asiakkaan 
tilassa. 
Rohkeus. Hyvinvointialueella on kyky muutokseen sekä kyky kokeilla erilaisia toimintatapoja ja valita 
niistä toimivat. Se on myös kykyä päättää ja toimia. 

Hyvinvointialueen arvot käydään yksikössä läpi vähintään kerran vuodessa. Arvot näkyvät Mäkikujan 
perhetukikeskuksen toiminnassamme seuraavasti: 

 
1.) Yhdenvertaisuus: Lapsille, nuorille ja heidän perheilleen ja verkostoille tarjoamme yhdenvertaiset 
palvelut, unohtamatta yksilöllisyyttä. Jokainen työntekijä on meille yhtä arvokas. Teemme yhteistyötä 
Oma Hämeen muiden lastensuojelulaitosten kanssa varmistaaksemme sijaishuollon laitospalvelujen 
tasalaatuisuuden koko hyvinvointialueella. 

 
2.) Asiakaslähtöisyys: Lapsen, nuoren ja perheiden osallisuus ja arvokas kohtaaminen on toiminnan 
keskiössä. Systeeminen lastensuojelu ydinperiaatteet ovat Mäkikujan työskentelyn perustana. 
Asiakas tulee kuulluksi, suhdeperusteisuus, suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus 
työskentelyssä, luottamus, positiivinen asiakasta voimaannuttava lähestymistapa. 

 
3.) Vaikuttavuus: Asiakkailta ja verkostoilta säännöllisesti kerättävän palautteiden kautta arvioidaan 
yhdessä luotujen tavoitteiden vaikuttavuutta. 

 
4.) Rohkeus: Mäkikujalla arvostetaan rohkeutta kehittää ja kouluttautua palvelun kehittämiseen 
vastaamaan muuttuviin asiakkaiden ja ympäristön tarpeiden mukaisesti. 

Johtamisjärjestelmä 
Mäkikujan perhetukikeskusta johtaa virassa oleva yksikön lähijohtaja, jonka esihenkilönä toimii sijais- ja 
jälkihuollon päällikkö. Yksikön lähijohtaja toimii myös yksikön kasvatusjohtajana. Lähijohtajan suorassa 
alaisuudessa on 2 vastaavaa ohjaajaa, jotka toimivat osastoilla työskentelevien ohjaajien 
lähiesihenkilöinä. 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueen perhe-, sosiaali- ja vammaispalvelujen toimialan 
delegointisäännöksessä kuvataan päätös ja toimivaltuudet. 
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4 Riskienhallinta 
 

Luettelo asiakas- ja potilasturvallisuuteen liittyvien riskienhallinnan ja omavalvonnan 
toimeenpanon ohjeista ja suunnitelmista 

• perehdytyssuunnitelma 
• koulutussuunnitelma 
• tietoturva- ja tietosuojaohje 
• valmiussuunnitelma 
• pelastussuunnitelma 
• poistumisturvallisuusselvitys 
• omavalvontaohjelma ja asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelma 
• infektioidentorjunnan ohjeistus 
• HaiPro ja Spro-toimintaohje 
• lääkehoitosuunnitelma 
• ohjeet rajoitustoimenpiteiden käytöstä 
• osastokeittiöiden omavalvontasuunnitelma 

Riskien, poikkeamien ja epäkohtien tunnistaminen ja ilmoittaminen 
 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueella on käytössä kokonaisvaltainen toiminnan ja johtamisjärjestelmän 
riskienhallinta. Ohjeet riskienhallintaan löytyvät henkilöstölle intranetistä. 

 
Asiakas- ja potilasturvallisuusriskien ja poikkeamien tunnistamisessa hyödynnetään useista eri 
tietolähteistä saatavaa tietoa. Näitä ovat: 

• vaaratapahtumailmoitukset 
• henkilöstön epäkohtailmoitukset 
• asiakas- ja potilaspalautteet 
• erilaiset selvitykset ja tutkinnat 
• riskien arvioinnit 
• muistutukset, kantelut ja korvatut potilasvahingot 
• erilaiset seurantamittarit. 

Kuvaa tarkemmin miten toiminnan riskejä tunnistetaan palveluyksikössä. 

Toiminnan riskit ja niiden hallinta 

 
Tunnistettu riski Riskin arviointi (suuruus ja vaikutus) Ehkäisy- ja hallintatoimet 

 
 

Riittämätön henkilöstömitoitus 

 
Kohtalainen riski/ asiakas ja 
henkilöstö turvallisuus 

Laadukas työvuorosuunnittelu 
Nopea reagointi muuttuviin 
asiakastilanteisiin, ennakointi. 

 
 

Fyysinen toimintaympäristö 
Kohtalainen riski/ asiakas ja 
henkilöstö turvallisuus/ 
työhyvinvointi 

 
Säännöllinen seuranta ja 
tiedottaminen, korjaaminen. 

 
 

Väkivallan uhka 
Kohtalainen riski/ asiakas ja 
henkilöstö turvallisuus/ 
työhyvinvointi 

 
Riskien arviointi, turvallisuus ohjeet, 
toimintamallit, koulutus. 

    

    

https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-hallinto/sitepages/ohjeet.aspx
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Mäkikujan perhetukikeskuksen omavalvonta perustuu riskienhallintaan, jossa palveluun ja 
palveluprosesseihin liittyviä riskejä ja mahdollisia epäkohtia arvioidaan monipuolisesti asiakas- ja 
potilasturvallisuuden ja asiakkaan saaman palvelun näkökulmasta. Asiakas- ja potilasturvallisuutta 
vaarantavien riskien tunnistaminen on omavalvontasuunnitelman ja omavalvonnan toimeenpanon 
lähtökohta. Riskit voivat aiheutua esimerkiksi riittämättömästä henkilöstömitoituksesta, fyysisestä 
toimintaympäristöstä (tilat, kalusteet, laitteet), sosiaalisista tekijöistä (vuorovaikutuksen tai virikkeiden 
puute, toiset asiakkaat ja henkilökunta), psyykkisistä tekijöistä (kohtelu, ilmapiiri) tai toimintatavoista (esim. 
perusteeton asiakkaan itsemääräämisoikeuden rajoittaminen, lääkehoidon toimintatavat, kirjaamisen 
toimintatavat). 
Yksikön paloilmoitinjärjestelmä testataan säännöllisesti. Ohjeistus palotilanteissa toimimiseen ja kuvat 
kokoontumispaikasta ovat näkyvällä paikalla yleisissä tiloissa. 

Riskienhallinnan edellytyksenä on, että työyhteisössä on avoin ja turvallinen ilmapiiri, jossa sekä 
henkilöstö että asiakkaat/potilaat ja heidän omaisensa/läheisensä uskaltavat tuoda esille laatuun ja 
asiakas- ja potilasturvallisuuteen liittyviä havaintojaan. Riskienhallinnassa laatua ja asiakas- ja 
potilasturvallisuutta parannetaan tunnistamalla jo ennalta ne kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle 
asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on vaarassa. Riskienhallintaan kuuluu myös 
suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen riskien poistamiseksi tai minimoimiseksi sekä 
toteutuneiden vaaratapahtumien kirjaaminen, analysointi, raportointi ja korjaavien toimenpiteiden 
toteuttaminen. 

 
Mäkikujan perhetukikeskuksen lähijohtaja ja osastojen vastaavat ohjaajat keskustelevat säännöllisesti ja 
arvioivat turvallisuuteen liittyviä asioita. Talonkokouksissa, osastojen tiimeissä käydään riskienarviointia, 
turvallisuuteen liittyviä asioita läpi ja kirjataan laadittaviin muistioihin. Osastojen tiimipalavereissa 
seurataan osastokohtaisesti turvallisuuden tilannetta ja tarpeen mukaan tiedotetaan koko talon 
henkilöstöä. Kaikki vaaratilanteet kirjataan ja puretaan tarkasti läpi, tarpeen mukaan viedään ylemmälle 
johtamisen tasolle, työsuojeluun tai työterveyteen. Henkilöstöä kannustetaan tekemään matalalla 
kynnyksellä Haipro- ilmoituksia. 

Asiakkaiden ja henkilöstön turvallisuuteen panostetaan jatkuvan seurannan ja arvioinnin kautta. 
Turvallisuuskävely toteutetaan vuosittain yhdessä työterveyden, työsuojelun ja kiinteistön hoidosta 
vastaavien toimijoiden kanssa. 4 kertaa vuodessa tehdään omavalvontaan liittyvää raportointia, jossa 
nostetaan esille kaikki läheltä, piti sekä tapahtuneet vaaratilanteet läpi ja käsitellään henkilöstön kanssa. 

 
Vaaratapahtumien ilmoittaminen 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueella vaaratapahtumien ilmoittamiseen, käsittelyyn ja raportointiin 
hyödynnetään Awanic Oy:n HaiPro -järjestelmää. Henkilöstön tulee ilmoittaa järjestelmään 
havaitsemistaan haittatapahtumista ja läheltä piti-tilanteista. Myös asiakkaat, potilaat ja heidän läheisensä 
voivat ottaa esille turvallisuudessa havaitsemansa puutteet ja tehdä vaaratilanneilmoituksen Oma 
Hämeen verkkosivujen kautta tai halutessaan paperisella lomakkeella. 

 
Epäkohtien ilmoittaminen 
Jokaisen palveluyksikön henkilöstöön kuuluvan tai vastaavissa tehtävissä työskentelevän on ilmoitettava 
viipymättä salassapitosäännösten estämättä yksikön vastuuhenkilölle, jos hän tehtävissään huomaa tai 
saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan tai potilaan sosiaali- tai 
terveydenhuollon toteuttamisessa taikka muun lainvastaisuuden. Ilmoitusvelvollisuus perustuu lakiin 
sosiaali- ja terveyspalveluiden valvonnasta (741/2023, §29). Työnantaja ei kohdista ilmoituksen 
tehneeseen henkilöön kielteisiä vastatoimia tehdyn ilmoituksen seurauksena. 

 
Avoin keskusteleva työyhteisö, säännölliset talonkokoukset, tiimien palaverit, rohkea, kannustava ilmapiiri 
tuomaan asioita esille. Hyvällä perehdytyksellä mahdollistetaan osaamisen kehittyminen ja jokaisen 
työntekijän selkeä rooli ja mahdollisuudet tuoda esille asioita, joita työssä kohdataan ja olisi hyvä arvioida 
ja kehittää. Säännölliset onnistumiskeskustelut ja matalankynnyksen puheeksi ottaminen tärkeässä 
roolissa, hyväksytään ja kunnioitetaan erilaisuutta, jokainen työntekijä on yhtä arvokas Mäkikujan 
perhetukikeskuksen kokonaisuudessa. Henkilöstöä kannustetaan matalalla kynnyksellä tekemään haipro- 
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ilmoituksia ja tuomaan avoimesti esihenkilöille mahdollisia epäkohtailmoituksia, joihin nopealla selvittelyllä 
on mahdollista puuttua ja tiedotetaan muuta henkilöstöä. 
Mäkikujan perhetukikeskuksen talonkokouksissa tuodaan esille ilmoittamisvelvollisuudesta ja 
kannustetaan henkilöstöä luomaan turvallisista työyhteisöä, jossa on lupa tuottaa asioita esille. 

 
Riski, poikkeama, epäkohta tai 
ilmoitusvelvollisuus 

Ilmoittamistapa Ilmoitus viranomaiselle 
tai muulle taholle 
(tarvittaessa) 

Asiakas- ja potilasturvallisuuden 
vaaratapahtumat 

HaiPro  

Vakava vaaratapahtuma HaiPro, Asiakas- ja 
potilasturvallisuusyksikkö 

Aluehallintovirasto/Valvira 

Epäkohta asiakkaan / potilaan sosiaali- 
tai terveydenhuollon toteuttamisessa 
(Laki sosiaali- ja terveydenhuollon 
valvonnasta 741/2023, § 29) 

SPro, palveluyksikön 
vastuuhenkilö 

Aluehallintovirasto 

Ilmoitus tuentarpeessa olevasta 
henkilöstä 

Oma Hämeen verkkosivut / Tuen 
tarpeen ilmoitukset 

 

Työturvallisuusilmoitus ja riskienhallinta HaiPro / WPro Fimea, Aluehallintovirasto 

Tietoturva- ja tietosuojapoikkeamat HaiPro, tietosuojavastaava Tietosuojavaltuutettu 

Lääkkeiden ja rokotusten 
haittavaikutukset 

Fimean haittavaikutusilmoitus Fimea 

 
Lääkkeiden tuotevirhe-epäily 

 
Sairaala-apteekki, 
apteekki.khks(at)omahame.fi 

 

Lääkinnällisten laitteiden poikkeamat HaiPro Fimea 
Laitteen valmistaja, 
valtuutettu edustaja, 
maahantuoja tai jakelija 

Asiakas- ja potilastietojärjestelmän 
vaaratilanteet 

HaiPro Fimea ja Valvira 

Säteilyvaarapoikkeama Intranet / Ilmoitus 
säteilyturvallisuuspoikkeamasta 

STUK 

Hoitoon liittyvät infektiot SAI-järjestelmä, 
prevalenssitutkimukset 

 

Yleisvaaralliset ja valvottavat 
tartuntataudit 

Ilmoitus hyvinvointialueen 
tartuntataudeista vastaavalle 
lääkärille 
tartuntataudit(at)omahame.fi, 
tartuntatautirekisteri: lääkärin 
tartuntatauti-ilmoitus ja 
tartuntatautiepäily 

THL 

Ruoka- ja vesivälitteiset epidemiat Ilmoitus hyvinvointialueen 
tartuntataudeista vastaavalle 
lääkärille 
tartuntataudit(at)omahame.fi 

Ruokavirasto ja THL 

https://omahame.fi/tuen-tarpeen-ilmoitukset
https://omahame.fi/tuen-tarpeen-ilmoitukset
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=gya0-2NcpkSkPYyXhw8CmJk6vLL81sNKkxPqJsXTc5ZUMjY3OENFOVVIUkpSVk5TS0RMNjJLMVFORSQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=gya0-2NcpkSkPYyXhw8CmJk6vLL81sNKkxPqJsXTc5ZUMjY3OENFOVVIUkpSVk5TS0RMNjJLMVFORSQlQCN0PWcu
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Riski, poikkeama, epäkohta tai 
ilmoitusvelvollisuus 

Ilmoittamistapa Ilmoitus viranomaiselle 
tai muulle taholle 
(tarvittaessa) 

Ilmeinen palonvaara tai muu 
onnettomuusriski rakennuksessa tai 
asunnossa (Pelastuslaki 42 §) 

Pelastustoimen lomake  

Henkilöstöön kohdistuva epäasiallinen 
käytös tai häirintä 

HaiPro Aluehallintovirasto 

Vakava väärinkäytös tai korruptioepäily Intranet / väärinkäytösten 
ilmoituskanava 

 

 
 
 
 
 
 

Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsittely 
 

HaiPro-vaaratapahtumailmoitukset 

Vaaratapahtumailmoitukset käsitellään hyvinvointialueen HaiPro-ohjeen mukaisesti. Ilmoitukset otetaan 
käsittelyyn viimeistään kahden viikon kuluessa ilmoituksen vastaanottamisesta. 
Mäkikujan perhetukikeskuksen henkilökunta ilmoittaa haittatapahtumat ja läheltä piti-tilanteet sähköiseen 
Haipro-järjestelmään. Osaston vastaava ohjaaja käsittelee Haipro-ilmoitukset yhdessä yksikön 
lähijohtajan kanssa. 

Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaaminen, analysointi ja 
raportointi. Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu työntekijöiden, asiakkaan ja 
tarvittaessa omaisen kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvattavia seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, 
asiakasta tai omaista informoidaan korvausten hakemisesta. 

Työpaikkaväkivallalla tarkoitetaan joutumista fyysisen väkivallan tai sen uhan kohteeksi työssä. 
Turvallisuus-havaintolomake käydään työntekijöiden kanssa henkilökohtaisesti läpi mahdollisimman 
nopeasti ja tilanteeseen pyritään reagoimaan turvallisuusuhan vähentämiseksi. Kaavakkeet 
dokumentoidaan ja arkistoidaan. Toimintayksikössä seurataan myöhemmin tilanteen korjaantumista ja 
arvioidaan mahdolliset toimenpiteet. Sovitut muutokset ja korjaavat toimenpiteet tiedotetaan 
henkilökunnalle osastopalavereissa, talon yhteisissä kokouksissa sekä sähköisen viestivihon avulla. 
Työterveyshuolto antaa jälkihoitoa tapahtuneen jälkeen. Tapahtunutta käydään läpi myös työyhteisön ja 
esihenkilöiden kanssa. Työterveyshuollon yhteishenkilön ja kriisipuhelimen yhteistiedot löytyvät 
toimistoista. 

 
Kriisitilanteisiin on käytössä työterveyshuollon kriisipuhelin. Mikäli työpaikalla sattuu jotakin järkyttävää, 
esimerkiksi väkivalta, uhkaava tilanne, onnettomuus tai työntekijän äkillinen kuolema, ollaan yhteydessä 
Terveystalon kriisipuhelimeen, jossa otetaan tieto vastaan ja aloitetaan kriisityö tarpeen mukaisella 
kiireellä ja toimilla. 
Oma-Hämeessä on laadittu erityisten kriisitilanteiden toiminta ohjeet Oma-Hämeen 
lastensuojeluyksiköissä. Toiminta ohjeet löytyvät Apilan ja Vanamon osastojen toimistoissa. 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueella suoritetaan vakavien vaaratapahtumien tutkintaa asiakas- ja 
potilasturvallisuusyksikön koordinoimana. Tutkinnan käynnistämistä harkitaan aina, kun asiakkaalle tai 
potilaalle on tapahtunut hoidon aikana haittatapahtuma, josta on ollut asiakkaalle tai potilaalle vakavia 
seurauksia. Tutkinnan voi käynnistää myös tilanne, josta ei ole tullut asiakkaalle tai potilaalle vakavia 
seurauksia, mutta tilanne on muuten usein toistuva tai koskettaa useampaa yksikköä. Vaaratilanteet, 
joista oli tai olisi voinut olla vakava seuraus, otetaan heti käsittelyyn. 

https://pelastustoimi.fi/asiointi/lomakkeet/ilmoitus-ilmeinen-palonvaara
https://app.falcony.io/omahame-whistleblowing/links/wb
https://app.falcony.io/omahame-whistleblowing/links/wb
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Henkilöstön epäkohtailmoitukset 

 
Henkilöstön epäkohtailmoitukset otetaan yksikön johdon käsittelyyn viipymättä. Yksikön vastuuhenkilö 
tiedottaa saapuneesta ilmoituksesta omaa lähijohtajaansa, ja he määrittelevät toimenpiteet, joilla 
epäkohta epäkohdan uhka tai lainvastaisuus korjataan. 

Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava ja ilmoituksen tehnyt henkilö voi ilmoittaa asiasta 
salassapitosäännösten estämättä Aluehallintovirastoon tai Valviraan, jos epäkohtaa tai ilmeisen 
epäkohdan uhkaa taikka muuta lainvastaisuutta ei korjata viivytyksettä. 

Ilmoitusvelvollisuus Koko henkilöstöllä on velvollisuus seurata palvelun laadun toteutumista ja tehdä 
tarvittaessa havainnoistaan ilmoitus työnantajalle ja tarvittaessa valvovalle viranomaiselle. 
(Sosiaalihuoltolaki 48§) Työntekijän on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän 
tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan asiakkaan palvelun toteutumisessa. Ilmoitus voidaan 
tehdä salassapitosäännösten estämättä. Ilmoitus tehdään HaiPpro- ohjelman kautta, josta löytyy erillinen 
SPro lomake ilmoitusta varten. Yksikön henkilöstö tuo asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, epäkohdat 
ja laatupoikkeamat esihenkilöiden tietoon joko suoraan kertoen, kirjallisesti riippuen kuinka kiireisesti 
toimenpiteitä vaativasta asiasta on kyse. Asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa 
epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit helpoiten ohjaajille, jotka vievät asiaa tarvittaessa eteenpäin. 
ilmoitus käsitellään nopealla aikavälillä johtotiimissä sekä talonkokouksissa, tiimeissä. 
Ilmoituksen tehneelle työntekijälle henkilökohtaisesti kerrotaan ilmoituksen kautta tehdyistä muutoksista. 

Haipro-järjestelmien avulla arvioidaan riskiluokitus ja tehdään kehittämissuunnitelma, joka käsitellään 
yhdessä henkilökunnan kanssa sekä luodaan kehittämistoimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. 
Henkilökuntaa tiedotetaan päivittäisen johtamisen avulla, osastopalavereissa, talon yhteisissä 
kokouksissa sekä sähköisen viestivihon avulla. Tarvittaessa järjestettävissä ylimääräisissä 
tiedotuspalavereissa. Jokaisen palaverista poissa olleen työntekijän vastuulla on lukea palaverimuistio. 
Vastuuhenkilö huolehtii, että muutokset päivitetään asiaan liittyviin yksikön toiminta- ja 
perehdytysohjeisiin. Tarvittaessa vastuuhenkilöt tiedottavat henkilökuntaa asiasta. 

 
Työterveyshuolto tekee työpaikkaselvityksiä yhteistyössä Kanta-Hämeen hyvinvointialueen kanssa. 
Lisäksi toimintayksikössä on laadittu yksilökohtaisempia vaaratilanteiden toimintaohjeita, kuten haastavan 
asiakkaan kohtaaminen, lääkehoidon suunnitelma, pelastussuunnitelma ja turvallisuussuunnitelma sekä 
toimintasuunnitelma tilanteisiin, joissa nuoren epäillään käyttäneen huumeita. 
Ilmoituksen tehneelle työntekijälle tiedotetaan henkilökohtaisesti asian käsittelyn etenemisestä ja tilanteen 
korjaantumisesta. 
Työntekijällä on oikeus tiedustella ilmoituksen kulusta esihenkilöltä ja jos asia ei ole edennyt on hänellä 
oikeus olla yhteydessä työsuojeluun, työterveyteen tai ylimpään johtoon. 

 
5 Asiakkaan ja potilaan asema sekä oikeudet 

 

Asiakkaan ja potilaan palvelua koskeva suunnitelma 
 

Asiakas tulee Mäkikujan perhetukikeskuksen kuntouttavaa asiakastyötä tekevälle Apila osastolle aina 
sosiaalityöntekijän kiireellisen- avohuollon tai huostaanoton sijoituspäätöksellä. Tätä on edeltänyt 
tilanteen ja palvelutarpeen arviointi, jossa asiakkaan on arvioitu tarvitsevan sijoitusta. Lisäksi asiakkaan 
asia on mahdollisesti edeltävästi käsitelty monialaisessa sijoitustyöryhmässä. 
Vastaanotto- ja arviointi osastolle Vanamoon tullaan myös aina sosiaalityöntekijän sijoituspäätöksellä. 
Tätä on voinut edeltää tilanteen ja palvelutarpeen arviointi, jossa on arvioitu hyötyvän ja tarvitsevan 
sijoitusta joko kiireellisenä sijoituksena, avohuollon tukitoimena tai huostaanottopäätöksellä. Lisäksi 
yksikköön voidaan tulla kiireellisesti ilman, että aiempaa asiakkuutta ei ole, eikä palvelutarpeen arviointia 
ole tehty. Molemmissa osastoilla työskentelyn tavoitteena on saada asiakkaan ja hänen perheensä 
tilanteesta riittävän selvä käsitys, jotta voidaan suunnitella asiakasta parhaalla mahdollisella tavalla 
hyödyttävä ja tukeva työskentely. Tässä selvittelyssä käytetään mm. omaohjaajatyöskentelyä, ADAD2- 
arviointihaastattelua, perhearviointimallia, vanhemmuuden roolikartta-työskentelyä, dialektisen 

https://avi.fi/yhteystiedot
https://valvira.fi/ota-yhteytta
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käyttäytymisterapian soveltamista, toipumisorientaatiota tukevia keskusteluita asiakkaan sekä perheen 
kanssa. 

 
Mäkikujalla hyödynnetään lastensuojelun systeemistä työotetta, missä huomioon otetaan lapsen lisäksi 
myös lapsen perhe ja mahdollinen lähiverkosto. Systeemisessä työotteessa nähdään lapsi tärkeänä 
osana systeemiä, työskentely menetelmää on tietoisesti lähdetty kehittämään Mäkikujan 
perhetukikeskuksessa yhdessä perheiden kanssa. 
Palvelutarpeen arviointia yksiköissä jatketaan ja tehdään aktiivisessa yhteistyössä asiakkaan ja hänen 
verkostojensa kanssa. Asiakkuuden alussa pyritään sopimaan mahdollisimman nopeasti yhteinen 
neuvottelu, johon osallistuvat asiakas ja huoltaja(t) sekä lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. 

Asiakassuunnitelmapalaverissa laaditaan asiakassuunnitelma ja sen tavoitteet määritetään yhdessä 
lapsen, vanhempien, sosiaalityöntekijän, sijaishuoltopaikan sekä verkostojen kanssa. Lapselle nimetään 
omaohjaajat. Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä vastaa asiakassuunnitelman laatimisesta ja 
päivittämisestä. 

 
Hoito- ja kasvatussuunnitelma (LsL 30a §) laaditaan jokaiselle asiakkaalle yhdessä lapsen, huoltajien, 
lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän ja omaohjaajan kanssa. Suunnitelman tekoon ja sen 
arviointiin voi osallistua myös muu osaston henkilöstö ja vastaava ohjaaja. Suunnitelman toteutumista 
seurataan yhdessä lapsen ja perheen kanssa sekä muun henkilökunnan kanssa viikoittaisissa 
osastopalavereissa. Hoito- ja kasvatussuunnitelman toteutumista ja päivittämistä arvioidaan yhdessä 
lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. Omaohjaaja päivittää hoito- ja kasvatussuunnitelma 
yhdessä lapsen huoltajien ja lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. 

Asiakkaan ja potilaan kohtelu 
 

Epäasiallisen kohtelun, haittatapahtuman tai vaaratilanteen tullessa tietoon asia otetaan puheeksi 
asiakkaan, hänen läheistensä ja yksikön esihenkilöiden (yksikön lähijohtaja, vastaavat ohjaajat sekä 
sijais- ja jälkihuollon päällikkö) kanssa. Asiakas ohjataan valittamaan myös virallista tietä (laki 
sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000). Valituksen voi tehdä sosiaalihuollon 
johtavalle viranhaltijalle muistutuksen tai valvontaviranomaiselle tehtävän kantelun muodossa. 

 
Muistutuksen vastaanottaja Sijais- ja jälkihuollon päällikkö Eija Luodes 
Kantelun vastaanottaja Lastensuojelun tulosalueen johtaja Taija Ylätalo 
Lisäksi asiakkaan voi ohjata sosiaaliasiamiehelle. Eduskunnan oikeusasiamiehen puoleen voi kannella, 
kun asiakkaan perus- ja ihmisoikeudet eivät ole toteutuneet asianmukaisesti tai viranomainen ei ole 
noudattanut lakia tai täyttänyt velvollisuuksiaan. 

Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Itsemääräämisoikeudella tarkoitetaan yksilön oikeutta määrätä omasta elämästään ja oikeutta päättää 
itseään koskevista asioista. 

 
Itsemääräämisoikeudella tarkoitetaan yksilön oikeutta määrätä omasta elämästään ja oikeutta päättää 
itseään koskevista asioista. 
Itsemääräämisoikeuden varmistaminen Perustuslain 6 §:ssä sanotaan, että jokainen ihminen on 
yhdenvertainen lain edessä. Lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti yksilöinä, ja heidän tulee saada 
vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kehitystään vastaavasti. 
Mäkikujalla noudatamme voimassa olevia lakeja, asetuksia ja sopimuksia. Edellytämme työntekijöiltämme 
korkeaa eettistä ja moraalista toimintatapaa sekä sitoutumista Oma-Hämeen arvoihin. 

Asiakkaan kanssa käydään keskustelemalla lävitse hänen oma näkemyksensä. Asiakkaan oma mielipide 
kirjataan asiakaskertomukseen, suunnitelmiin ja päätöksiin. Tähän kiinnitetään huomiota erityisesti 
rajoittamispäätöksiä suunniteltaessa. Lapsella on mahdollisuus tavata omaa hänen asioistansa vastaavaa 
sosiaalityöntekijää säännöllisesti ja tarpeen mukaan, ohjaajat ohjaavat ja kannustavat tapaamisiin vastuu 
sosiaalityöntekijän kanssa. 
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Lapsen äänen esiin tuomiseksi otetaan käyttöön kokemusasiantuntijuus. Osastoilla pidetään 
säännöllisesti lasten/nuorten kokouksia. 
Mäkikujan perhetukikeskukseen on laadittu yhdessä nuorten kanssa hyvää kohtelua koskeva 
suunnitelma1/2020. Suunnitelma on tarkistettu 2/ 2024 

Lasten ja nuorten itsemääräämisoikeuden rajoittamisesta on erityiset säännökset lastensuojelulain 
(417/2007) 11 luvussa. Rajoituspäätökset on tehtävä turvallisesti ja lapsen ihmisarvoa kunnioittaen. 
Lapseen saa kohdistaa rajoitustoimenpiteitä vain siinä määrin kuin sijoituspäätökseen kirjatun 
tarkoituksen toteuttaminen, lapsen tai toisen henkilön terveys tai turvallisuus tai lapsen edun mukainen 
turvaaminen vaatii. Rajoitustoimenpiteet ovat aina yksilökohtaisia ja jokainen rajoitustoimenpide 
arvioidaan erikseen asiakkaan omista lähtökohdista. Rajoitustoimenpiteitä pyritään välttämään 
ennakoimalla tilanteita ja suhteellisuusperiaatteen mukaisesti pienimmän puuttumisen kautta. 
Rajoituspäätöksen valmistelussa pyritään käyttämään lievintä rajoituspäätöstä ja rajoituksen aikana 
arvioidaan, voidaanko rajoitus päättää aikaisemmin. Rajoitustoimenpiteestä tehdään päätös ja se 
arkistoidaan asiakastietojärjestelmään. Päätökseen kirjataan asianosaisten mielipiteet ja siitä 
keskustellaan lapsen, huoltajien ja lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. Päätökset 
luovutetaan tai lähetetään tiedoksianto- tai saantitodistuksella asianosaisille ja lapsen asioista vastaavalle 
sosiaalityöntekijälle. Rajoitustoimenpiteen vaikuttavuutta arvioidaan yhdessä lapsen kanssa. 
Rajoitustoimenpiteet kohdistetaan ainoastaan huostaan otettuihin, kiireellisesti sijoitettuihin tai Hallinto- 
oikeuden väliaikaismääräyksellä sijoitettuihin lapsiin. 
Mäkikujan perhetukikeskuksessa käytetyt rajoitustoimenpiteet perustuvat aina lastensuojelulakiin (LSL 
417/2007 61–74§). Rajoitustoimenpiteitä (LSL417/2007 62–69§) on yhteydenpidon rajoittaminen (62§), 
aineiden ja esineiden haltuunotto (65§), henkilötarkastus ja henkilökatsastus (66§), omaisuuden ja 
lähetysten tarkastaminen ja luovuttamatta jättäminen (67§), kiinnipitäminen (68§) sekä liikkumisvapauden 
rajoittaminen (69§) pykälien mukaan. 
Kiinnipitotilanteista tehdään erillinen selvitys yksikön johtajalle ja annetaan tiedoksi vastuu 
sosiaalityöntekijälle ja lapsen huoltajille. 
Rajoitustoimenpiteiden käyttäminen rangaistuksena on kiellettyä. 
Mäkikujalla on käytössä delegointisääntö koskien rajoitustoimenpiteitä, sekä liite, josta ilmenee 
rajoituksista vastaavien henkilöiden nimet. 

Asiakkaan, potilaan ja läheisen osallisuus 
Asiakaslähtöisyys on yksi Mäkikujan toimintaa ohjaava periaate. Käytössä on myös 
kokemusasiantuntijuus, jossa lapsi ja nuori osallistuu Mäkikujan toiminnan suunnitteluun ja 
kehittämiseen. 

Mäkikujalla järjestetään yhteisiä teemallisia tapahtumia, joihin kutsutaan asiakas perheitä osallistumaan ja 
kannustetaan mukaan Mäkikujan perhetukikeskuksen palvelujen kehittämiseen. Perhetapaamisia 
järjestetään säännöllisesti osastoilla eri kokoonpanoilla. 
Osastoilla pidetään viikoittain lasten/nuorten palavereja, joissa tarkoituksena kuulla lasten toiveita, 
näkemyksiä ja ehdotuksia toimintailtoihin. Palaverien avulla pyritään myös tukemaan yhteisöllisyyttä. 
Mäkikujalla on tärkeää osallistaminen yhteisten asioiden kehittämiseen, lasten ja nuorten äänen 
kuuluminen ja näkyminen työskentelyn arjessa. 

Asiakkaat ja heidän läheisensä voivat ottaa esille turvallisuudessa havaitsemansa puutteet ja tehdä 
vaaratilanneilmoituksen Oma Hämeen verkkosivujen kautta tai halutessaan paperisella lomakkeella tai 
suoraan Mäkikujan henkilöstölle. Asiakkailta kerätään nimetöntä palautetta sähköisesti 
asiakastietojärjestelmä Nappulan kautta, jatkossa palautetta pystytään keräämään Oma-Hämeen 
palautejärjestelmän kautta syksystä 2024 alkaen. Asiakaspalaute on tärkeää ja arvokasta toiminnan 
kehittämistä varten. Toimintakäytäntönä on, että asiakkailta kysytään palautetta toiminnasta jatkuvana 
palautteena. Palaute kirjataan ja jatkotoimenpiteet riippuvat palautteesta. Asiakaspalautteet käsitellään 
vähintään kaksi kertaa vuodessa talonkokouksissa tai palautteen luonteen mukaan tarvittaessa akuutisti. 

 
Asiakkaat, potilaat ja heidän läheisensä voivat ottaa esille turvallisuudessa havaitsemansa puutteet ja 
tehdä vaaratilanneilmoituksen Oma Hämeen verkkosivujen kautta tai halutessaan paperisella 
lomakkeella. 
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Asiakaspalaute 
Nappula raportointi ohjelman kautta lähetetään sijoituksen alussa asiakaskysely ja sijoituksen aikana 
toteutetaan kysely uudestaan. Suullisia palautteita kirjataan ja osastojen tiimeissä käydään läpi palautteet 
ja niiden pohjalta analysoidaan toimintaa ja tarvittaessa tehdään muutoksia toiminnan muokkaamiseen. 
Johtoryhmä, johon kuuluu yksikön lähijohtaja ja osastojen vastaavat ohjaajat käyvät palautteet läpi ja 
tarvittaessa laativat toiminnan kehittämiseen liittyviä muutosehdotuksia. 

Asiakkaan ja potilaan oikeusturva 

Sosiaaliasiavastaavan tehtävänä on neuvoa sosiaalihuollon asiakkaita ja heidän omaisiaan lakien 
soveltamiseen ja asiakkaiden oikeuksiin liittyen. 

 
Potilasasiavastaavan tehtävänä on tiedottaa potilaan oikeuksista terveydenhuollon eri palveluissa sekä 
neuvoa potilaita ja terveydenhuollon henkilöä potilaslain soveltamiseen liittyvissä kysymyksissä, 
esimerkiksi tiedonsaantia, itsemääräämisoikeutta ja hoidon saatavuutta koskevissa asioissa. 

Sosiaali- ja potilasasiavastaavien yhteystiedot löytyvät omavalvontasuunnitelman alusta. 
 

Mahdollisissa ongelmatilanteissa asiakkaan tai potilaan on suositeltavaa olla yhteydessä suoraan 
palveluyksikön lähijohtajaan, jonka kanssa tilannetta voidaan lähteä selvittämään. Jos asia ei selviä 
keskustelemalla, on asiakkaalla ja potilaalla oikeus tehdä kirjallinen muistutus yksikön vastuuhenkilölle tai 
johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa myös asiakkaan tai potilaan laillinen 
edustaja, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen 
kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa, pääsääntöisesti yhden kuukauden kuluessa. 
Muistutuksen voi tehdä vapaamuotoisesti tai käyttää laadinnassa valmista pohjaa. 

Muistutus toimitetaan Kanta-Hämeen hyvinvointialueen kirjaamoon: 
Kanta-Hämeen hyvinvointialue Viipurintie 1–3, 13200 HÄMEENLINNA 
tai turvasähköpostilla osoitteeseen: https://www.turvaposti.fi/viesti/omahame@omahame.fi. 

 
Jos tilanne ei selviä muistutuksen avulla, asiakas, potilas tai hänen edustajansa voi tehdä kantelun 
Aluehallintovirastolle, Valviralle tai eduskunnan oikeusasiamiehelle. 

 
Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun ilman 
syrjintää. Asiakasta on kohdeltava hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja yksityisyyttään kunnioittaen. 
Tosiasialliseen hoitoon ja palveluun liittyvät päätökset tehdään ja toteutetaan asiakkaan ollessa 
palvelujen piirissä. Palvelun laatuun tai saamaansa kohteluun tyytymättömällä asiakkaalla on oikeus 
tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä 
tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on 
käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. 

 
Muistutuksen vastaanottaja Sijais- ja jälkihuollon päällikkö Eija Luodes 
Kantelun vastaanottaja Lastensuojelun tulosalueen johtaja Taija Ylätalo 
Muistutukseen vastataan asiakkaalle kirjallisesti ja tästä prosessista vastaa sijais- ja jälkihuollon päällikkö. 
Muistutukset käsitellään Mäkikujan johtoryhmässä, johon kuuluu sijais- ja jälkihuollon päällikkö, yksikön 
lähijohtaja sekä vastaavat ohjaajat. Asiaa työstetään osastoilla ja tarkoituksena on, että omaa toimintaa 
pyritään kehittämään saadun palautteen myötä. Käsittelystä ja mahdollisista korjaustoimenpiteistä 
laaditaan muistio. Tavoiteaika muistutusten käsittelylle on kaksi viikkoa. 

https://omahame.fi/documents/680684/1483949/Hoitoon_palveluun_ja_kohteluun_liittyva_muistutuslomake_Oma_Hame_2024.pdf/10c461bc-c021-9830-402e-c1b309e23594?t=1722502040184
https://www.turvaposti.fi/viesti/omahame%40omahame.fi
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6 Palvelun sisältö 
 

Palveluiden saavutettavuus ja saatavuus 

Asiakassuunnitelmassa laaditaan tavoitteita, joita tarkennetaan yksilökohtaisesti käytännön arjen tasolle 
hoito- ja kasvatussuunnitelmassa. Tarkoituksena on, että tavoitteet laaditaan yhdessä lapsen tai nuoren 
sekä hänen läheistensä kanssa. Tavoitteiden toteutumista seurataan kuukausikoosteissa sekä nuoren ja 
perheen kanssa yhteisillä tapaamisilla. 

Asiakkaiden ja potilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 

Mäkikujalla pyritään kannustamaan sekä aktivoimaan lapsia ja nuoria liikunta- ja harrastustoimintaan. 
Mäkikujan perhetukikeskus vuokraa säännöllisesti lomamökkiä lasten ja nuorten virkistäytymisen tueksi, 
jonka avulla kuntouttavaa työskentelyä. Lisäksi rakennuksessa on oma erillinen harrastehuone sekä 
pihalla harrastamiseen liittyvä pelikenttä vapaasti asiakkaiden käytössä. 

 
Nuorten terveyden edistämisessä on tärkeä rooli esim. säännöllisellä päivärytmillä, ruokailuilla sekä 
liikunnalla. Nuoria kannustetaan liikkumaan sekä harrastamaan heille tärkeitä asioita ja aktiviteetteja myös 
sijoituksen aikana. Nuoria tuetaan harrastamisessa myös rahallisesti. Mäkikujan nuorilla on joka viikko 
nuortenillat, jolloin Mäkikujalta pyritään järjestämään yhteisiä retkiä tai vierailuita erilaisiin, nuorille 
mieluisiin, kohteisiin. Nuorille on tarjolla Mäkikujalla myös erilaista yksilöllistä ohjattua toimintaa sekä 
nuorteniltoina tapahtuvaa ryhmätoimintaa, joihin heitä pyritään aktiivisesti innostamaan 
Asiakkaiden hoitosuunnitelmiin kirjataan tavoitteita, jotka liittyvät päivittäiseen liikkumiseen, ulkoiluun, 
kuntoutukseen ja kuntouttavaan toimintaan. Tavoitteiden toteutumista seurataan asiakassuunnitelman ja 
hoito- ja kasvatussuunnitelman päivittämisen yhteydessä. 

Ravitsemus ja ruokahuolto 
 

Mäkikujan perhetukikeskukseen toimitetaan lämmin ateria kaksi kertaa päivässä Kanta-Hämeen 

hyvinvointialueen valmistuskeittiöltä. 

Tämän lisäksi osastoilla valmistetaan aamu- välipalat ja iltapalat. Mahdollisuus osastoilla myös lasten ja 
nuorten kanssa valmistaa aterioita kasvatukseen ja ohjaukseen liittyen. 

Yksikön toiminnassa huomioidaan erityisruokavaliot ja asiakkaan ravitsemukseen liittyvät henkilökohtaiset 
tarpeet, jotka selvitetään sijoituksen alkaessa. Osastojen henkilökunta huolehtii säännöllisistä ruoka- 
ajoista ja niiden seurannasta. Kasvatushenkilöstöllä on voimassa olevat hygieniapassit. 

 
Valmistuskeittiöltä tulleet ateriat jäähdytetään asianmukaisesti yksikössä ja lämmitetään tarvittaessa 

päivälliselle. Osastoilla noudatetaan osastokeittiöiden omavalvonnan muistilistaa. Nuoret pääsääntöisesti 
käyvät koulua arkisin ja saavat lounaan koulussa. Tilatuissa aterioissa kiinnitetään huomiota mm. 
annoskokoon, erityisruokavaliota noudattaviin, lasten mieltymyksiin, ruuan makuun ja terveellisyyteen, 
ruoan houkuttelevaan tarjolle asetteluun sekä monipuolisuuteen. Viikonloppuisin ruoan valmistuksesta 
vastaavat työntekijät. Lapset voivat osallistua halutessaan henkilökunnan kanssa ruokahuoltoon ja siihen 
liittyviin tehtäviin. 

Infektioiden torjunta 
 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueella toimii yhteinen infektioidentorjuntayksikkö, jonka lakisääteinen tehtävä 
on huolehtia hoitoon liittyvien infektioiden (HLI) torjunnan kehittämisestä alueen sote-yksiköissä. 
Henkilöstö löytää infektioiden torjuntayksikön yhteystiedot ja hyvinvointialueen 
infektioidentorjuntaohjeet Oma Hämeen intranetistä. 

Jokaiseen hoitoa tai hoivaa toteuttavaan sosiaali- tai terveyspalveluita tuottavaan yksikköön on nimetty 
hygieniayhdyshenkilö. Hygieniayhdyshenkilö toimii oman yksikkönsä infektioiden torjunnan asiantuntijana 
yhteistyössä yksikkönsä lähijohtajan kanssa sekä yhteyshenkilönä yksikkönsä ja 
infektioidentorjuntayksikön välillä. 

https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-terveyspalvelut/sitepages/infektioiden-torjunta.aspx
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Yksikön hygieniayhdyshenkilö: Jarkko Salo 

Uudet työntekijät ja opiskelijat perehdytetään infektioiden torjuntaan ja seurantaan. Lisäksi heille annetaan 
kirjallinen “Tietoa infektioiden torjunnasta uudelle työntekijälle -ohje, jonka henkilöstö löytää Oma 
Hämeen intranetistä. 

Mäkikujalla noudatetaan valtakunnallisia hygieniakäytäntöihin liittyviä säädöksiä, suosituksia ja ohjeita. 
Yksikön toiminnan luonne määrittelee vaadittavan hygieniatason. Henkilökunta noudattaa tavanomaisia 
varotoimia kaikkien asiakkaiden kohdalla sekä muita hygieniaohjeita, jotka löytyvät toimialan sisäisiltä 
verkkosivuilta. Konsultaatioapua saa hygieniahoitajilta, epidemiologisesta toiminnasta sekä 
infektiolääkäreiltä. 
Laadukkaalla siisteydellä ja tarvittaessa tehostetulla lisä siivouksella tilanteen vaatiessa. 
Epidemia-aikoina yövuorolaiset desinfioivat kaikki ovenkahvat ja pinnat, missä bakteerit saattavat elää. 
Wc-tilat siivotaan joka yö ja roskat tyhjennetään roskiksista. 
Lapset ja aikuiset pesevät kätensä tulleessaan Mäkikujalle. Kädet pestään myös aina, kun mennään 
keittiöön. Kasvomaksien ja käsihuuhteiden käyttöä suositellaan tilanteen mukaan. Käsihuuhteet 
säilytetään aikuisten valvonnan alla ja kulutusta seurataan säännöllisesti. 

 
Epidemioista ja vakavista infektiotapauksista tiedotetaan ja konsultoidaan Kanta-Hämeen 
hyvinvointialueen infektioidentorjuntayksikkö 

Lääkehoito 
Kaikissa yksiköissä, joissa toteutetaan lääkehoitoa, tulee olla ajantasainen Turvalliseen lääkehoito- 
oppaaseen (6/2021) perustuva lääkärin allekirjoittama lääkehoitosuunnitelma. Lääkehoitosuunnitelma 
päivitetään aina toiminnan muuttuessa ja vähintään kerran vuodessa. 

Lääkehoitosuunnitelma päivitetty: 
 

Oma-Hämeen päivitetty lääkehoitosuunnitelma on valmistunut kesällä 2024 aikana 
Henkilöstö koulutetaan lääkehoidon Love-koulutuksella lääkehoidon osaamisen kehittämiseksi, 
henkilökohtainen lääkelupa on voimassa 5 vuotta. Vastaavat ohjaajat seuraavat lääkekoulutuksen 
suoritusten voimassaoloa. 
Ohjaajien lääkehoitolupien todistukset arkistoidaan esihenkilöiden toimistoon ja säännöllisesti tarkistetaan 
lupien voimassa olemiset, uusien työntekijöiden ja sijaisten lääkehoitolupien todistukset säilytetään 
samassa kansiossa 
Vastuu lapsen tai nuoren lääkesuunnittelusta on omalääkärillä. lapsilla ja nuorilla on käytössään vain 
henkilökohtaisia, lääkärin määräämiä lääkkeitä. lapset ja nuoret saavat lääkkeet ohjaajilta määräyksien 
mukaan. 
Lääkepoikkeamat käydään läpi tiimin, nuoren ja perheen kanssa sekä tarvittaessa asia käsitellään myös 
hoitavan tahon ja lapsen, nuoren sosiaalityöntekijän kanssa. 
Lääkepoikkeamasta kirjataan Haipro- ilmoitus. 

 
Yksikön lääkevastaavat ovat Mari Laaksonen ja Marita Penttinen. Vastuu lapsen tai nuoren 
lääkesuunnittelusta on omalääkärillä. 

Etä- ja digipalvelut ja tietojärjestelmät 
 

Etä- ja digipalvelut 

Mäkikujan perhetukikeskuksessa on valmiudet turvasähköpostin käyttämiseen sekä e- 
videovastaanottamisen kautta tarvittaessa olla mukana verkostojen tapaamisissa. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162847
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162847


14 / 23 

Oma-Häme — Kanta-Hämeen hyvinvointialue 

 

 

 
Tietojärjestelmät 

Palveluyksikössä käytetään vain sellaisia asiakastietolain tarkoittamia tietojärjestelmiä, joiden tiedot 
löytyvät Valviran tietojärjestelmärekisteristä. 
Mäkikujan henkilöstö on perehdytetty ja kouluttautunut asiakastietolain mukaisten tietojärjestelmien 
käyttöön ja niihin liittyviin riskeihin. Uusien ohjelmien käyttöönotossa varmistetaan hyvä perehdytys 
yhdessä tietohallinnon kanssa. 

Lääkinnälliset laitteet 
 

Yksikössä on käytössä ainoastaan vaatimusten mukaisia CE-merkittyjä lääkinnällisiä laitteita. 
Lääkinnällisissä laitteissa käytetään vain valmistajan laatimia tai hyväksymiä käyttöohjeita. Käyttöpaikan 
soveltuvuus laitteen turvalliseen käyttöön varmistetaan aina laitevalmistajan ja lain edellyttämillä tavoilla. 
Laitteet säädetään, ylläpidetään ja huolletaan valmistajan ohjeistuksen mukaisesti. Käytössä olevien ja 
edelleen luovutettujen laitteiden turvallisuudesta huolehditaan seurantajärjestelmälle asetettujen 
vaatimusten mukaisesti. 

Yksikössä on nimettynä laitevastaava. Lääkinnällisiin laitteisiin liittyvästä osaamisen varmistamisesta 
vastaa lähijohtaja yhdessä yksikön laitevastaavan kanssa. 

 
Palveluyksikköön nimetään ammattimaisesti käytettävien lääkinnällisten laitteiden turvallisuudesta 
vastaava henkilö, joka huolehtii vaaratilanteita koskevien ilmoitusten ja muiden laitteisiin liittyvien 
määräysten noudattamisesta. 
Yksikön laitevastaavan nimi ja yhteystiedot: Jarkko Salo 

jarkko.salo@omahame.fi 
 

Sosiaali- ja terveydenhuollossa käytettävien laitteiden ja tarvikkeiden turvallisesta käytöstä sekä vastuista 
ja velvoitteista on säädetty laissa lääkinnällisistä laitteista (719/2021). 

 
Asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden hankinnasta sovitaan yhdessä sijoittajatahon kanssa. Muiden 
laitteiden hankinnasta sovitaan Mäkikujalla sisäisesti. Lääkevastaavat ohjeistaa muun henkilökunnan 
laitteiden käyttöön ja vastaa laitteiden asianmukaisesta huoltamisesta. Mäkikujalla on käytössä 
terveydenhuollon laitteista kuumemittari, verenpainemittari, huumausainetesti ja alkometri. 
Jokainen työntekijä on velvollinen raportoimaan vastuuhenkilöille havaitessaan käytössä olevissa 
laitteissa vikaa 

Osaamisen varmistamisesta vastaa yksikö lähijohtaja yhdessä vastaavien ohjaajien ja lääkehuollosta 
vastaavien ohjaajien kanssa. Lääkinnällisiin laitteisiin liittyvistä vaaratapahtumista tehdään HaiPro - 
ilmoitus. Lisäksi vakavista vaaratilanteista laitteisiin liittyen tehdään ilmoitus Fimeaan ja asiakas- ja 
potilastietojärjestelmiin liittyvistä lisäksi Valviraan. 

 
Lääkinnällisiin laitteisiin liittyvistä vaaratapahtumista tehdään HaiPro -ilmoitus, jonka kautta voi tehdä 
ilmoituksen myös Fimeaan. Lisäksi terveyttä vaarantavista vaaratapahtumista tulee tehdä ilmoitus 
valmistajalle, valtuutetulle edustajalle, maahantuojalle tai jakelijalle. Asiakas- ja potilastietojärjestelmiin 
liittyvistä vaaratilanteista ilmoitetaan lisäksi Valviraan. Yksikön lähijohtaja voi tarvittaessa ottaa yhteyttä 
asiakas- ja potilasturvallisuusyksikköön (potilasturvallisuus@omahame.fi) ilmoituksen tekemiseksi. 

Moniammatillinen yhteistyö ja hoitoketjut 
Asiakas ja potilas voi tarvita useita palveluja. Jotta palvelukokonaisuudesta muodostuisi asiakkaan ja 

potilaan kannalta toimiva ja hänen tarpeitaan vastaava, vaaditaan eri toimijoiden välistä yhteistyötä, jossa 

erityisen tärkeää on tiedonkulku. Asiakas ja potilas voi tarvita useita palveluja. Jotta 

palvelukokonaisuudesta muodostuisi asiakkaan ja potilaan kannalta toimiva ja hänen tarpeitaan vastaava, 

vaaditaan eri toimijoiden välistä yhteistyötä, jossa erityisen tärkeää on tiedonkulku. 

mailto:jarkko.salo@omahame.fi
mailto:(potilasturvallisuus@omahame.fi
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Henkilöstön määrä ja rakenne 

 
Lastensuojelun asiakas voi tarvita esimerkiksi koulun, terveydenhuollon, vammaispalvelun, psykiatrian, 
kuntoutuksen tai varhaiskasvatuksen palveluja. Jotta palvelukokonaisuudesta muodostuisi asiakkaan 
kannalta toimiva ja hänen tarpeitaan vastaava, vaaditaan palvelunantajien välistä yhteistyötä, jossa 
erityisen tärkeää on tiedonkulku eri toimijoiden välillä. Asiakassuunnitelma neuvottelussa sovitaan lasten 
asioista vastaavan sosiaalityöntekijän ja huoltajien kanssa palvelutahot, joiden kanssa Mäkikujan 
perhetukikeskuksen työntekijät ovat yhteistyössä. 
Asiakkaan kotiuttamiseen liittyvät asiat sovitaan asiakassuunnitelmassa, jossa kirjataan tarkasti, miten 
kotiuttaminen suoritetaan ja siihen liittyvät vastuut ja aikataulutus. Suunnitelmassa näkyy sijoituksen 
jälkeinen toimintasuunnitelma mahdollisten tukitoimien osalta. 

Terveyden ja sairaanhoito sosiaalipalveluissa 

 
Hoito- ja kasvatushenkilöstö vastaa lasten ja nuorten terveydenhuoltopalveluihin ohjauksesta, terveyden- 
ja sairaanhoidon seurannasta sekä sairauksien ennalta ehkäisystä. Mäkikujan perhetukikeskuksen lasten 
terveystarkastukset tehdään keskitetysti Riihimäen terveyskeskuksessa sekä kouluterveydenhuollossa, 
jossa on nimetyt lääkärit tarkastuksia varten. Mikäli asiakkaalla on jokin pitkäaikaissairaus (esim. 
diabetes), niin yksiköstä ollaan yhteydessä vastuussa olevaan hoitotahoon asianmukaisten hoito-ohjeiden 
saamiseksi. 
Oikein toteutettu lääkehoito on keskeinen osa Mäkikujalle sijoitetun lapsen, nuoren saaman hoidon laatua 
ja turvallisuutta. Yksikössä on tarvittavat ensiaputarvikkeet ja nuorelle määrätyt reseptilääkkeet lukituissa 
lääkekaapeissa. Vuorossa oleva työntekijä vastaa kunkin nuoren lääkehoidon toteutumisesta. Ohjaaja 
tekee kaikille asiakkaille tulohaastattelun, jonka yhteydessä käydään läpi myös nuorelle sijoituksen aikana 
käytössä olevat lääkkeet. Nuoret käyttävät sijoituksen aikana heille määrättyjä lääkkeitä siten, kuin 
hoitovastuussa olevan lääkärin kanssa on sovittu. Osastoilla on omat lukittavat lääkekaappi, jonka sisällä 
vielä erikseen lukittava lääkekaappi (PKV ja N lääkkeet) jossa nuoren kaikki lääkkeet ja niihin kuuluvat 
reseptit säilytetään ja josta ne annostellaan dosetteihin tms. Nuoria opastetaan sekä motivoidaan 
sijoituksen aikana turvalliseen lääkkeidenkäyttöön ja käsittelyyn, mikäli heillä on lääkitystä. Lääkekaappien 
avaimet ovat vuorossa olevan lääkehuollosta vastaavan ohjaajan hallussa ja vuoron vaihtuessa avaimet 
ja lääkkeisiin liittyvät asiat siirretään ja raportoidaan. 
Riskinä yksikössä voi olla lääkehoidon toteuttamatta jääminen tai oikea-aikaisuudesta huolehtiminen. 
Lääkepoikkeamat kirjataan Nappula raportointi järjestelmään ja niitä käsitellään yksikön kokouksissa 
säännöllisesti. Poikkeamiin johtaneita syitä analysoidaan yhteisesti ja suunnitellaan tarvittavat 
toimenpiteet lääkevirheiden ennalta ehkäisemiseksi. 

Alihankintana ostettujen palvelujen laadun ja asiakas- ja potilasturvallisuuden varmistaminen 

Alihankintana hankittujen palvelujen laatua arvioidaan säännöllisesti Mäkikujan perhetukikeskuksen 
esihenkilöiden ja työntekijöiden toimesta. Palveluntuottajan kanssa vuosittain arvioidaan palvelun laatua ja 
riittävyyttä. 
Tarvittaessa työnlaadun muutoksista reklamoidaan kyseistä palvelun tuottajaa. 
Asiakas tyytyväisyys ja turvallisuus huomioidaan kyseisiin palveluihin liittyen. 
Oma-Hämeen ateriapalveluista on laadittu palvelukuvaus. 
Mäkikujan siivouksesta vastaavan palveluntuottajan kanssa on laadittu palvelunkuvaus, joka tarkistetaan 
vuosittain. 
Vartiointipalvelun kanssa viikoittainen viikkokäynti ja turvallisuuteen liittyvät akuutit muutokset. 

 
7 Henkilöstö 

 
Nimike tai koulutus Lukumäärä 
Yksikön lähijohtaja/ Sosionomi (AMK) 1 
Vastaava ohjaaja/ Sosionomi (AMK) 2 
Ohjaaja/ Sosionomi (AMK) 11 
Ohjaaja/ Yhteisöpedagogi (AMK) 2 
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Velvoittava henkilöstö määrä on 1:1 
työtä tekevä Apila osaston hoito- ja kasvatustyötä tekevien henkilöstömäärä on 7 ja asiakas paikkoja on 
7. 
Vastaanotto- ja arvioitityötä tekevän Vanamo- osaston hoito- ja kasvatustyötä tekevien henkilöstön määrä 
on 8 ja asiakaspaikkoja on 7. 
Mäkikujan perhetukikeskuksen kasvatusjohtajana toimii yksikön lähijohtaja. Kummallakin osastolla 
(Vastaanotto-osasto Vanamo ja kuntouttava osasto Apila) on omat vastaavat ohjaajat, lisäksi Vanamossa 
on seitsemän ohjaajaa ja Apilassa on kuusi ohjaajaa. Määräaikaisia sijaisia käytetään vuosilomien ja 
sairaslomien aikana yksikön toiminnan turvaamiseksi. 
Sijaisia palkataan tarpeen mukaan. Akuutit tilanteet kuten sairaslomasijaiset palkataan jo Mäkikujalla 
olleista perehdytetyistä sijaisista. Tarvittaessa oma henkilöstö järjestää työvuorot siten, että 
asiakasturvallisuus ei kärsi sairas- ym. lomista. Pidempiin ennalta tiedettyihin poissaoloihin, kuten 
vanhempain- ja hoitovapaisiin, opintovapaa, vuosilomiin ja vuorotteluvapaisiin pyritään palkkaamaan yksi 
ja sama sijainen yleisen rekrytointikäytännön mukaisesti. 

 
Henkilöstömitoitus tarkistetaan asiakkaiden tilanteen muuttuessa esimerkiksi hoidollisempaan suuntaan. 
Lisäksi tarpeen mukaan palkataan lisää työvoimaa, esimerkiksi uuden asukkaan muuttaessa yksikköön 
tai asiakkaan haastavan käytöksen lisääntymisen vuoksi. 

 
Osastojen esihenkilöt suunnittelevat kolmen viikon työvuorot etukäteen arvioiden samalla henkilöstön 
riittävyyden ympärivuorokautisessa toiminnassa. 
Sijais- ja jälkihuollon päällikkö sekä yksikön lähijohtaja eivät osallistu päivittäiseen asiakastyöhön, jotta 
esihenkilötyöhön jää riittävästi aikaa. 
Esihenkilötehtävien organisointi on esihenkilön omalla vastuulla ja vaatii aktiivista oman työn johtamista. 
Tähän esihenkilöt saavat tukea kollegoiltaan sekä esihenkilöltään. 

Rekrytointi 
 

Henkilöstö löytää Kanta-Hämeen hyvinvointialueen rekrytointiohjeet Rekrytoinnin käsikirjasta. 
 

Lähijohtaja tarkistaa henkilön ammattipätevyyden Valviran ylläpitämästä keskusrekisteristä (JulkiTerhikki 
ja JulkiSuosikki). Lähijohtaja vastaa myös henkilön muun soveltuvuuden varmistamisesta. 

 
Alaikäisten, iäkkäiden ja vammaisten kanssa työskenteleviltä henkilöiltä tarkastetaan rekrytoinnin 
yhteydessä rikosrekisteriote lainsäädännön edellyttämällä tavalla (laki lasten kanssa työskentelevien 
rikostaustan selvittämisestä 504/2002, laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta 741/2023). 

 
Ammattihenkilöille on määritelty kelpoisuusedellytykset, jotka ilmoitetaan työpaikkailmoituksessa. 
Esihenkilö arvioi työntekijöiden soveltuvuuden ja luotettavuuden työtehtäviin rekrytointivaiheessa. 
Esihenkilö tarkistaa alkuperäiset opinto- ja työtodistukset haastattelun yhteydessä. Uusien työntekijöiden 
koeajan pituus on vakituisilla 6 kk ja määräaikaisilla puolet työsuhteen pituudesta, mutta korkeintaan 6 kk. 
Esihenkilön tehtäviin kuuluu palveluksessaan olevien sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 
toiminnan valvonta koko työsuhteen ajan. 
Henkilöstöltä edellytetään tartuntalain 48§ mukaista rokotussuojaa. 

Perehdytys ja osaamisen kehittäminen ja varmistaminen 

Perehdytys 
Perehdytyksestä vastaavat yksikön lähijohtaja yhdessä osastojen vastaavien ohjaajien kanssa. Ennen 
uuden työntekijän tai opiskelijan aloittamista henkilöstöstä valitaan koulutettu perehdyttäjä. 
Perehdytykseen on laadittu perehdytyskansiot, jotka ovat osastojen toimistoissa, joiden avulla käydään 
käytännön läheisesti toimintoja läpi ja kansion avulla perehdytettävä voi palata uudelleen perehdytettyihin 
asioihin. 
Perehdyttäminen on jatkuva prosessi vakituisille kuin uusillekin työntekijöille 

https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-rekrytointi/sitepages/ohjeet-ja-koulutusmateriaalit.aspx
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Lyhytaikaiset sijaiset perehdytetään perehdytysvuorossa ennen ensimmäiseen työvuoroon tuloaan. 
Osastojen toimistoissa on helposti saatavilla perehdytykseen liittyvät materiaalit joihin palaaminen ja 
tarkistaminen on helppoa. 

Osaamisen varmistaminen 
Onnistumiskeskusteluja pidetään 2 kertaa vuodessa lähiesihenkilöiden johdolla. 
Onnistumiskeskusteluiden tavoitteena on vahvistaa työntekijöiden ja johdon luottamusta yhteiseen 
työskentelyyn sekä työntekijöiden monenlaisen työhyvinvoinnin varmistaminen ja lisääminen ja samalla 
vahvistaa Mäkikujalla tehtävän työn laadukas kehittyminen. 

Täydennyskoulutukset 

Osastojen henkilöstölle laaditaan vuosittain koulutussuunnitelma. Marras-joulukuussa tehdään 
suunnitelma koulutuksille seuraavalle vuodelle. Lopulliset päätökset koulutuksista pyritään tekemään 
vuoden alussa. HYVTES määrittelee henkilöstölle mahdollistettavat koulutusmääräajat. 

 
Mäkikujan henkilökunta osallistuu Kanta-Hämeen hyvinvointialueen LOVe-verkkokursseille lääkehoidon 
osaamisen varmistamiseksi. 
Henkilökunnan osaamisen kehittämisen tulee olla suunnitelmallista ja pitkäjänteistä. Hyvinvointialueen 
henkilöstöpalvelut laativat yhteistyössä palvelualueiden kanssa vuosittain henkilöstö- ja 
koulutussuunnitelman työntekijöiden ammatillisen osaamisen ylläpitämiseksi ja edistämiseksi. 
Täydennyskoulutusta järjestetään niin omana sisäisenä koulutuksena kuin ulkoisina koulutuksina. 
Henkilökunnan osaamista ja koulutustarpeita arvioidaan suhteessa sosiaali- ja terveyspalvelujen 
toimintakäytäntöjen kehittämiseen ja hyvinvointialueen strategiaan. Lisäksi jokaisen työntekijän 
henkilökohtaiset koulutustarpeet käydään läpi onnistumiskeskusteluissa vuosittain. Työntekijöillä on 
velvollisuus oman ammatillisen osaamisen ylläpitämiseen ja työnantajalla on velvollisuus mahdollistaa 
henkilökunnan täydennyskoulutukseen osallistuminen. 

 
 

Turvallisuuskoulutukset 
Jokainen työntekijä suorittaa vuosittain Oppiportin Tietoturva sosiaali- ja terveydenhuollossa 
verkkokoulutuksen. Lähijohtajat ja muut johtotehtävissä työskentelevät suorittavat johdon ja 
esihenkilöiden tietoturvakoulutuksen ja tietoturvariskien hallinta terveydenhuollon organisaatioissa - 
kurssit. 
Henkilöstössä on riittävä määrä ensiapukoulutuksen saaneita henkilöitä. Henkilöstö järjestää 
säännöllisesti ja tarvittaessa turvallisuuskävelyitä ja poistumisharjoituksia. Turvallisuuskävelyistä tehdään 
raportti ja poistumisharjoituksen kestosta on otettu aikaa ja sen sujuminen kehittämiskohteineen on käyty 
läpi. Henkilöstölle on säännöllisesti alkusammutuskoulutusta. Henkilöstö on saanut Avekki-koulutuksen 
uhka- ja väkivaltatilanteiden turvalliseen hoitamiseen ja ennaltaehkäisyyn. 

 
Opiskelijat harjoittelussa ja työsuhteessa 
Apila ja Vanamo osastoilla on nimetty opiskelijoiden ohjaamisesta nimetyt henkilöt, joiden tehtävänä on 
perehdyttää ja suunnitella opiskelijan laadukas harjoittelujakso 
Opiskelijat eivät harjoittelussa työskentele osastoilla yksin, vaan työvuoroissa on samanaikaisesti myös 
pätevyysvaatimuksen mukainen ohjaaja. 

Työhyvinvointi ja työsuojelu 
 

Työntekijöiden turvallisuuden ja terveellisyyden edistämiseksi sekä työkyvyn ylläpitämiseksi on Oma 
Hämeessä laadittu työsuojelun toimintaohjelma, joka kattaa työpaikan työolojen kehittämistarpeet ja 
työympäristöön liittyvien tekijöiden vaikutukset. Työsuojelun toimintaohjelmassa määritellään työsuojelun 
päämäärä ja tavoitteet, vastuut ja toimivalta. Työolojen seuranta ja kehittäminen ovat suunniteltua 
toimintaa, jolla ennakolta torjutaan ja ehkäistään tapaturmien, terveyshaittojen ja vaaratilanteiden 
ilmenemistä sekä pyritään ylläpitämään hyvää työilmapiiriä ja työssä jaksamista. Toimintaohjelma tukee 
työyksikkökohtaisten toimintasuunnitelmien laatimista ja päivittämistä. 

 
Oma Hämeen työhyvinvointiohjelmassa määritellään keinot ja prosessit, joilla edistetään työntekijän 
innostusta työhönsä ja työkykyä. Työhyvinvointiohjelma pitää sisällään mm. työhyvinvointia ja työkykyä 
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tukevan ohjeistuksen, päihdeohjelman sekä työsuojeluun ja työturvallisuuteen liittyvän ohjeistuksen. 
Työntekijöiden työhyvinvointia seurataan mm. työhyvinvointikyselyillä ja erilaisilla HR-mittareilla, kuten 
sairauspoissaoloseurannalla. 

 
Lähijohtajat laativat yhdessä henkilöstön kanssa työturvallisuuslain edellyttämän työn vaarojen 
kartoituksen ja riskinarvioinnin. Riskinarviointi tehdään toimipistekohtaisesti WPro-järjestelmässä kolmen 
vuoden välein ja päivitetään vuosittain. Riskinarviointi toimii yksikkökohtaisen työsuojelun 
toimintasuunnitelman pohjana. 

 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueen työterveyshuollosta vastaa Terveystalo. Ennaltaehkäiseviin 
työterveyshuoltopalveluihin kuuluvat työpaikkaselvitykset, jotka toteutetaan työpaikan, työsuojelun ja 
työterveyshuollon yhteistyönä. Muita työterveyshuollon lakisääteisiä tehtäviä ovat neuvonta ja ohjaus, 
terveystarkastukset, työkykyä ylläpitävään toimintaan osallistuminen sekä osatyökykyisten työntekijöiden 
terveydentilan seuranta. Työterveyshuollon toimintasuunnitelma sisältää työterveyshuollon yleiset 
tavoitteet, sen laajuuden sekä työpaikan olosuhteisiin perustuvat tarpeet sekä niistä johtuvat toimenpiteet. 

 
Tartuntatautilain 48§:n mukaista rokotussuojaa edellytetään tartuntatautien vakaville seurauksille alttiiden 
asiakkaiden ja potilaiden parissa työskenteleviltä. 

 
8 Toimitilat 

 

Toimitilat ja tilojen käytön periaatteet 
 

Riihimäen kaupunki omistaa Mäkikujan perhetukikeskuksen kiinteistön, joka valmistui maaliskuussa 2015. 
Kiinteistö on suunniteltu ja rakennettu lastensuojelun sijaishuoltoyksiköksi. Kiinteistössä on kaksi osastoa 
(Vanamo ja Apila), joissa kummassakin on 7 paikkaa. Lisäksi kiinteistössä on nuorten itsenäistymisen 
harjoitteluun tarkoitettu huoneisto, joka sijaitsee hallinnon tilojen yhteydessä. Hallinnon tilojen yhteydessä 
on neuvotteluhuone, harrastehuone, ryhmähuone ja kaksi toimistohuonetta. Kiinteistön saunatilat 
sijaitsevat hallintotilojen läheisyydessä. Mäkikujan perhetukikeskuksen tiloissa toimii myös Riihimäen 
kaupungin sivistystoimen kanssa yhdessä v. 2017 perustettu koululuokka seitsemälle peruskouluikäiselle 
oppilaalle. Kanta-Hämeen hyvinvointialue on vuokrannut toimitilat Riihimäen kaupungilta 1.1.2023 
alkaen. 
Kummallakin osastolla on 7 lastenhuonetta, jotka ovat kooltaan 15–20 neliötä. Lisäksi osastoilla on 
olohuone, ruokailutila, 2 erillistä suihkuhuonetta, toimisto, kodinhoitohuone, ulkovaatehuone, 2 
varastohuonetta ja 4 wc:tä, joista yksi soveltuu invalideille. Jokaisella lapsella tai nuorella on oma 
henkilökohtainen huone, jonka hän voi sisustaa omilla tavaroillaan. Lapsi tai nuori saa tavata 
huoneessaan kavereitaan ja muita läheisiään. Huone on henkilökohtainen eikä se ole muiden käytössä. 
Kun lapsi tai nuori ei ole osastolla, huoneen ovi pidetään lukossa yksityisyydensuojan takaamiseksi. 

 
Terveydensuojelun valvontasuunnitelman mukainen tarkastus vuosittain ympäristötarkastajan johdolla, 
jossa käydään kohteen perustiedot, riskiarviot, omavalvonta, tilat, kalusteet, välineet, laitteet, WC-tilat, 
pesutilat, saunatilat, varastotilat, henkilöstön pukutilat, tilojen terveydelliset olosuhteet ja vaikutukset 
ympäristöön, puhtaanapito, jätteet, jätevedet sekä haitta- ja tuhoeläimet, talous ja käyttövesi ja ulkoalueet 
läpi. Sisäilmaan liittyviä asioita seurataan ja tarvittaessa mitataan laitteilla yhteistyössä kiinteistön 
omistajan kanssa. Ilmanvaihtojärjestelmä huolletaan säännöllisesti. Jos tiloissa havaitaan 
puutteellisuuksia tai terveysriskejä, niistä informoidaan kiinteistön omistajaa. 
Viimeisin tarkastus 24.3 2023 

Teknologiset ratkaisut 
 

Mäkikujan perhetukikeskuksessa on palohälytysjärjestelmä, joka lähettää automaattisesti tiedon 
palohälytyksestä pelastustoimeen sekä vuokranantaja Riihimäen kaupungin kiinteistöhuoltoon. 
Kiinteistössä on automaatiinen palonsammutusjärjestelmä. Palo- ja pelastusturvallisuudesta vastaa 
yhdessä Mäkikujan perhetukikeskuksen kanssa Kanta-Hämeen pelastuslaitos, joka sijaitsee Riihimäellä. 
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Mäkikujan perhetukikeskuksessa järjestetään vuosittain palotarkastus, paloharjoituksia sekä 
poistumisharjoituksia yhdessä pelastusviranomaisten kanssa, harjoituksissa on mukana henkilöstö ja 
asiakkaat. Harjoituksen jälkeen saadaan pelastusviranomaisilta palaute harjoituksen onnistumisesta. 
Pelastussuunnitelma on päivitetty vuonna 2022 

 
Mäkikujan perhetukikeskuksen piha-alueella on viisi tallentavaa kameraa ja niiden valvontaa voidaan 
suorittaa osastojen toimistosta käsin. Kameroita varten molemmilta osastoilta löytyy oma tietokone ja 
näyttö. Kameroissa ovat erilliset salasanat, joiden takaa kuvaa pääsee seuraamaan. Kameroiden 
tallenteita pääsee katsomaan vain teknisen puolen pääkäyttäjä. Mäkikujan perhetukikeskuksessa on 
ovikoodilla toimivat sähkölukot, joita käytetään tarvittaessa. Sähkölukkojen käyttöön ja turvallisuuteen on 
erilliset ohjeistukset. 
Mäkikujan perhetukikeskuksella on oma sisäinen hälytysjärjestelmä/ranneke. Hälytys ei lähde talosta 
ulos, vaan se tapahtuu osastoilla olevien laitteiden kautta. Vakituisella henkilökunnalla ja sijaisilla on 
käytössään oma henkilökohtainen ranneke. Lisäksi osastoilla ovat omat puhelimet, jotka ovat 
henkilökunnan käytössä. 
Mäkikujan perhetukikeskuksessa on käytössä vartiointipalvelu. Käytössä oleva vartiointi palvelu on Sol- 
kiinteistöpalvelut oy:n järjestämä Sote-vartija-palvelu. Vartijan pääasiallinen työpiste on Tiilikadun 
kuntoutusyksikkö. 
Vartijan voi hälyttää hätätapauksessa Mäkikujalle painamalla SOL-turvapainiketta(ranneke), jotka 
sijaitsevat molempien osastojen toimistoissa. Vartijan voi pyytää myös ennakoivasti tai sovitusti 
puhelinnumerosta erillisestä numerosta, joka löytyy osastojen toimistoista. Tarkemmat ohjeistukset 
vartiointipalvelusta ja turvapainikkeen käytöstä ovat molempien osastojen toimistoissa. 

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavat henkilöt: 
Yksikön lähijohtaja Jarkko Salo, vastaavat ohjaajat Satu Nevajärvi ja Ville Koskiniemi 
jarkko.salo@omahahame.fi 
satu.nevajarvi@omahame.fi  
ville.koskiniemi@omahame.fi 

Siivous ja puhtaanapito 

Yksikössä on siivous- ja puhtaanapitosuunnitelma. Suunnitelmassa on määriteltynä eri tilojen 
siivoustaajuudet sekä määräaikaistöiden suorittamisen aikavälit. Kanta-Hämeen hyvinvointialueella 
epidemiatilanteiden siivouksesta konsultoidaan infektioidentorjuntayksikköä. Oma Hämeen intranetissä 
on henkilöstön saatavilla ohjeet mm. vatsatautiepidemiaan. 

 
Yksikössä on siivous- ja puhtaanapitosuunnitelma. Suunnitelmassa on määriteltynä eri tilojen 
siivoustaajuudet sekä määräaikaistöiden suorittamisen aikavälit. Kanta-Hämeen hyvinvointialueella 
epidemiatilanteiden siivouksesta konsultoidaan infektioidentorjuntayksikköä. Oma Hämeen intranetissä 
on henkilöstön saatavilla ohjeet mm. vatsatautiepidemiaan. 

Mäkikujan perhetukikeskuksessa on henkilökohtaisen hygienian ylläpidosta ohjeet. Siten varmistetaan 
henkilökohtaisen hygienian huolehtimisen edellytykset. Osastojen henkilökunta ohjaa lasta tai nuorta 
päivittäisessä arjessa huolehtimaan hygieniastaan. 

Mäkikujan perhetukikeskuksen siivoushuolto hoidetaan ostopalveluna. Yleiset tilat siivotaan kaksi kertaa 
viikossa. Lasten omat huoneet siivotaan viikoittain yhdessä osaston aikuisen kanssa. Siivouksessa 
huomioidaan lapsen ikä ja kehitystaso. 
Siivousaineet ja -kemikaalit säilytetään siivoushuoneessa lukkojen takana. Nuorille on omat 
siivousaineensa, jotka heille annetaan käyttöön siivouspäivinä. Terävät keittiövälineet säilytetään lukkojen 
takana. 

Yksikön pyykkihuolto hoidetaan osastoilla. Lapsilla ovat omat pyykkikorit huoneissaan ja henkilökunta 
avustaa pyykkien pesemisessä. Siivous- ja pyykkihuolto on osa lapsen kasvatusta ja tavoitteena on, että 
lapsi tai nuori opettelee niiden tekemistä aikuisen ohjaamana. 
Mäkikujan siivouksesta vastaavan palvelutuottajan kanssa vuosittain arvioidaan yksikön siivouksen 
tilannetta ja tarpeen mukaan sopimusta arvioidaan ja siihen liitetään uusia toimintoja. (suursiivous, 
ikkunanpesu, wc - kylpyhuoneiden tehopesu) 

mailto:jarkko.salo@omahahame.fi
mailto:satu.nevajarvi@omahame.fi
mailto:ville.koskiniemi@omahame.fi
https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-terveyspalvelut/sitepages/infektioiden-torjunta.aspx
https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-terveyspalvelut/sitepages/infektioiden-torjunta.aspx
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Mäkikujan pihalla on yhdyskunta jätteisiin tarkoitettu lukittu varasto, jossa on erikseen kierrätykseen 
tarkoitetut säiliöt bio- paperi-pahvi-metalli-lasi-muovi jätteille. 
Kerran viikossa säiliöt tyhjennetään. 
Osastoilla paperisilppurit tietoturvaan liittyvien papereiden hävittämiseen. 
Toimistoissa pistoneulojen hävittämiseen turvalliset säiliöt, jotka säännöllisesti toimitetaan hävitettäväksi. 

 
9 Asiakas- ja potilastietojen käsittely, kirjaaminen ja tietosuoja 

 

Asiakas- ja potilastietojen käsittely ja kirjaaminen 
 
 

Asiakkaiden ja potilaiden tietoja käsittelevillä työntekijöillä ja opiskelijoilla on vaitiolovelvollisuus, ja 
tietojärjestelmien käyttöoikeuksien saaminen edellyttää kirjallista tietoturva- ja tietosuojasitoumusta. 
Salassapito- ja vaitiolovelvollisuus jatkuu palvelussuhteen päättymisen jälkeenkin. 
Kuvaus asiakas-/potilastietojen kirjaamisesta, käsittelystä ja salassapitosäännösten noudattamisesta. 
Henkilöstö on allekirjoittanut oma-Hämeen sähköisen salassapito sopimuksen sekä suorittanut 
kirjaamiseen ja tietosuojaan liittyvät koulutukset kevään 2024 aikana. 
Yksikössä on riittävän laadukkaat tietotekniset välineet ja niiden käytön tietoturvallinen toiminta, jonka 
avulla mahdollistetaan ohjaajille oikea-aikainen kirjaaminen ja raportointi. 
Henkilöstöllä riittävät kirjaamiseen liittyvät taidot ja niiden jatkuva kehittäminen kirjaamiseen liittyvien lain 
ja normien mukaisesti. Taitojen jatkuva kehittäminen erilaisilla kirjaamisen kohdentuvilla koulutuksilla. 

Tietoturva ja tietosuoja 
 

Hyvinvointialueen tietoturvan ja tietosuojan periaatteet, käytännöt ja vastuut määritellään Kanta-Hämeen 
hyvinvointialueen tietoturva- ja tietosuojapolitiikan asiakirjassa. 

Tietoturvaloukkauksella tarkoitetaan tapahtumaa tai tekoa, jonka seurauksena henkilötietoja tuhoutuu, 
häviää, muuttuu tai niitä luovutetaan luvattomasti tai henkilötietoihin pääsee käsiksi taho, jolla ei ole 
henkilötietoihin oikeutta. Kaikista henkilötietojen tietoturvaloukkauksista tehdään välittömästi HaiPro- 
ilmoitus. 
Tietosuojaan liittyvät asiat ovat osa työntekijän perehdytystä, ja siitä on tarkempaa tietoa 
perehdytyskansiossa. Asiakkaille ja asianosaisille on tiedotettava heidän oikeuksistaan. Tietosuojaan 
liittyviä asioita käydään tarvittaessa lävitse yhteisissä talonkokouksissa. Kanta-Hämeen hyvinvointialueen 
tietosuojavaltuutettu toimii asiantuntijana tietosuojaan liittyvistä asioista ja lainsäädännöstä. 
Mäkikujan perhetukikeskuksen kasvatushenkilöstö on koulutettu uuteen tietosuojalainsäädäntöön kevään 
2024 aikana. Koulutus tapahtuu Duodecim Oppiportti tietosuojaohjelman kautta ja koulutuksen todistukset 
kerätään kootusti Hyvinvointialueen henkilöstöhallintoon. Kaikilta kirjaamiseen osallistuvilta edellytetään 
tietosuojakoulutuksen käymistä. Jokainen työntekijä on vastuussa siitä, että kirjaa viipymättä ja 
asianmukaisesti kun jotakin oleellista tapahtuu. 

 
10 Yhteenveto kehittämissuunnitelmasta 

 

Yksikön kehittämistavoitteet ja suunnitellut toimenpiteet asiakas- ja potilasturvallisuuteen, 
palvelun laatuun, omavalvontaan tai riskienhallintaan liittyen 

Palvelun laadusta sekä asiakasturvallisuudesta tehdään vuosittain itsearviointia, jonka pohjalta valitaan 
kehittämistehtävät. 
Syksyn 2024 aikana on tarkoitus toteuttaa turvallisuuskävely Mäkikujalla ja sen pohjalta sovitaan 
toimenpiteitä, kehittämistavoitteita huomioiden omavalvonnan tavoitteita sekä kokonaisvaltaiseen 
riskienhallintaan. 
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Mäkikujan perhetukikeskuksen yksikön lähijohtaja toimii vastuuhenkilönä turvallisuuskävelyn 
suunnittelussa. 
Systeemisen työskentelyn kehittäminen yksikössä: uusien työntekijöiden syty-kouluttaminen ja lähijohtajan 
ja vastaavien ohjaajien kouluttaminen syty-johtamiseen 2024–2025, perheterapeutin 
konsultointimahdollisuus. 
Hyvinvointialueen laitosten työskentelyperiaatteiden yhtenäistäminen työryhmätyöskentelyllä. 

 
Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa palveluyksikön vastaava johtaja. 

 
Paikka ja päiväys: 

Riihimäki 1.10.2024 
 

Allekirjoitus: Jarkko Salo 
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